Rua Comendador Miró, 860 – Fone: (42) 3220-7200
E-mail: acipg@acipg.org.br - Home Page: www.acipg.org.br - CEP 84010-280 - Ponta Grossa – PR

Of. 25/2021 Ponta Grossa, 10 de março de 2021.

Exmo. Senhor,

Edgar Hampf,

Comitê de Operações de Emergência do Município de Ponta Grossa - PR

Assunto: Ampliação horário do comércio.

A União de Lojistas do Comércio Varejista de Ponta Grossa,
representando mais de 300 lojas do município e seus respectivos empresários, neste ato
representada pela Diretora do Comércio da Associação Comercial, Industrial e Empresarial de
Ponta Grossa - ACIPG, Sra. Flávia Maria Barrichello, vem respeitosamente, sugerir alterações
nos horários de funcionamento do comércio.

Sabendo-se que quanto maior o horário de atendimento, menor a
taxa de aglomeração e por consequência menor a taxa de aceleração do contagío do novo
coronavírus, sugerimos a ampliação e adequação do Comércio Varejista da seguinte maneira:
Comércio de Rua: De segunda a sexta das 9:00 às 19:00 horas e aos sábados das 9:00 às 18:00
horas; Comércio de Shopping Center: De segunda a sábado das 10:00 às 22:00 horas e aos
domingos das 14:00 às 20:00 horas.

Ainda, manifestamos através deste, nosso total apoio a toda forma
de ampliação da vacinação, e os comerciantes entendem o estado caótico em que se encontra
a saúde, contudo não podem se responsabilizar pelos recentes acontecimentos da pandemia,
sendo assim, todos manifestam o seu compromisso na ampliação das medidas preventivas que
podem evitar a contaminação. Dessa forma, solicitamos a atenção especial desse comitê para
que o atendimento das reivindicações acima possam colaborar com a redução do quadro e a
pressão que vem sofrendo nosso sistema de saúde. Nos colocamos sempre à disposição.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Douglas Fanchin Taques Fonseca
Presidente - ACIPG

Flávia Maria Barrichello
Representante - União de Lojistas do Comércio Varejista de Ponta Grossa

Diretor do Comércio - ACIPG